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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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NA RUSY MÁ SPADENO
I NEJNOVĚJŠÍ BATMAN
FILM S ROBERTEM PATTINSONEM SE VYHNE RUSKÝM KINŮM STRANA 13

Svátek slaví: Anežka

Ruský ministr zahraničí Lavrov hovořil v předem nahraném videoprojevu na Konferenci o odzbrojení v Ženevě. Většina delegací na protest opustila sál. AP

Bojištěm hybridní
války je také Česko
Sociální sítě.Mnoho lidí podle experta konzumuje dezinformace podle toho, v jaké „komnatě ozvěn“
se na Facebooku nachází. Nejedlý. Zemanův poradce si z mobilu odlepil portrét prezidenta Putina STRANY 8 až 14
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Snad každý Pražan se někdy
svezl autobusem Arrivy. Jen
na území Prahy zaměstnává
druhý největší dopravce vme-
tropoli okolo 650 lidí. Zatím-
co v jinýchměstech po repub-
lice Arriva čelí problémům
s rušením spojů kvůli pozitiv-
ně testovaným řidičům, v Pra-
ze je to jinak. Podle generální-
ho ředitele Arrivy Daniela
Adamky nemají žádné kom-
plikace přijít ani v budoucnu.
„V Praze jsme největším

soukromým dopravcem. Zají-
mavostí je, že zde kromě ob-

vyklých linek zajišťujeme
i smluvní dopravu pro někte-
ré podniky a obchodní centra
a naše elektrobusy vozí i za-
městnance BB Centra,“ říká
pro deník Metro Adamka.

Velkým tématem posled-
ních měsíců je vykrývání
řidičů v karanténě. Často
je třeba situaci řešit na po-
slední chvíli.
V této covidové době jsou

řidiči, stejně jako zdravotní-
ci, prodavačky a vlastně
i řada dalších oborů v první li-

nii, pokud tomu tak budeme
říkat, společnost by v součas-
nosti už nemohla fungovat
ani bez odvozu odpadu. Do-
prava se vlastně nikdy neza-
stavila, i když jsme v předcho-
zích letech jezdili v prodlou-
žených intervalech a spojů
o něco ubylo. Letošní rok byl
zatím jiný, doprava se nijak
zásadně neomezovala, proto-
že děti chodily do škol, a řekl
bych, že jsme se naučili s covi-
dem víc žít, a proto bylo škr-
tů v dopravě dalekoméně. To
nám ale při letošní vysoké ne-
mocnosti komplikovalo ži-
vot, nakonec jsme se s tím ale
dokázali poprat. Velké díky
za obrovské nasazení patří na-
šim řidičům, dispečerům
a třeba i mechanikům v díl-
nách, vlastně všem zaměst-
nancům. Všichni pracovali
nad rámec povinností, aby do-
prava fungovala, i když bylo
hodně kolegů nemocných
a nebylo to jednoduché.

Kolik nemocných řidičů
jste zhruba řešili?
Mnoho záchytů s pozitivní-

mi testy jsme neměli, řekl
bych, že naši zaměstnanci
jsou zodpovědní, a pokud jim
nebylo dobře, zůstali prostě
doma. Pár případů bylo, ale
za pozitivního řidiče zaskoči-
la náhrada, aby se cestující
dostali tam, kam potřebovali.
U volantů tak pomáhali kro-
mě brigádníků třeba i zaměst-
nanci z kanceláří nebo dílen,
kteří mají odpovídající řidič-
ský průkaz.

Řidiči uklízejí vaše autobu-
sy několikrát denně. Jak
úklid probíhá?

Je-li to možné kvůli času,
naši řidiči autobus prochází
a kontrolují třeba i to, jestli
v něm cestující něco nezapo-
mněli. Často se totiž hledají
mobily, peněženky nebo i na-
příklad zapomenuté tašky
a čepice. Úklid samotný pak
probíhá na několika úrov-
ních. Řidiči zametají podla-
hu, vytírají, omývají madla,
větší a kompletní očisty se dě-
lají v garážích, kde je k tomu
potřebné zázemí. V létě jde
třeba také o čištění sedaček,
protože lépe schnou. Řada
z nich je politá nápoji, což
nás vždycky nejvíc mrzí v pří-
padě úplně nových autobusů,
ale snažíme se je co nejrychle-
ji vyčistit.

A co venkovní očista?
Podle míry znečištění pro-

jíždí autobus i několikrát týd-
ně naší myčkou. Během covi-
du jsme také nakoupili čtyři-
cítku ozonérů, které také
ke kompletní očistě autobu-
sů používáme.

Jako dopravce v rámci
Pražské integrované do-
pravy (PID) musíte dodržo-
vat standardy, které vám
určí organizátor pražské
dopravy Ropid. Popsal
byste, které to jsou?
Autobusy nakupujeme po-

dle požadavků objednavate-
lů, ale také našich vlastních
standardů. V současnosti už
je naprosto normální, že se
pořizují pouze klimatizova-
né a nízkopodlažní autobu-
sy. Splňovat musíme u nově
nakupovaných autobusů
také barevné provedení, roz-
místění signalizačních tlačí-

tek, informačního systému
nebo třeba i schránek na in-
formace pro cestující. Velký
důraz se začíná dávat také na
ekologii. Před dvěma týdny
jsme nasadili na městské lin-
ky číslo 146, 155, 163, 208
a 209 hybridní autobusy. Je-
jich elektromotor vyrábí
elektřinu, která se ukládá
do kondenzátorů umístě-
ných na střeše, nahrazují kla-
sické baterie. Elektromotor
tak pomáhá spalovacímumo-
toru při rozjezdu. Cestující je
poznají podle zvláštních ná-
stavců na střeše, kde se bate-
rie a další pomocí zařízení
ukrývají.

Dochází někdy k situacím,
že s organizátorem dopra-
vy nesouhlasíte?
Umíme se dohodnout. To

je důležité, protože sto lidí
má sto názorů – ať už na jízd-
ní řád, práci řidiče, nebo auto-
bus. Jsem ale rád, že se naši
projektanti umí s organizáto-
ry domluvit a najít řešení.

Daniel Adamka ARRIVA

Bonus po zašk
olení 20 000 Kč

PracovištěNym
burk

Co můžeme nabídnout:

▪ 5 týdnů dovolené,
1–3 dny sick days

▪ příspěvek 2 000 Kč/měsíc
na penzijní připojištění

▪ příspěvek na stravování

▪ příspěvek 6 000 Kč/rok
na kulturu, sport, zdraví,
dovolenou

▪ výkonovéměsíční odměny,
čtvrtletní bonusy

▪ zkrácenou pracovní dobu
bez snížení mzdy

Postarejte se s námi o vlaky

Donaší dceřinkyDPOV, a. s.,
hledáme kolegy na pozice

▪ mechanik kolejových vozidel
▪ elektromechanik
▪ natěrač, lakýrník
▪ čistič a dezinfektor vlaku
▪ manipulační dělník
▪ obráběč kovů

Kontaktujte nás na e-mailuAndrea.Novakova@dpov.cz
nebo na telefonu 702 197 392.
Více nawww.dpov.cz/cs/kariera/

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

AUTOBUSY ARRIVY JEDNU DO

inzerce
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Patříte mezi dopravce,
kteří si pochvalují zvyšující
se počty bus pruhů?

Jsem rád, že se řeší preferen-
ce autobusů a vznikají vyhra-
zené pruhy pro ně. Jedině tak
můžeme přilákat do autobusů
a vlastně celého systému veřej-
né dopravy víc cestujících
a ulevit tím přetíženým silni-
cím a životnímu prostředí. To
je podle mého důležité a chci,
aby se preferované pruhy roz-
víjely také na dalšíchmístech,
kde je to potřeba.

Jaké máte vztahy s ostatní-
mi dopravci, kteří v hlav-
nímměstě působí? Který
dopravce je podle vás
nejspolehlivější a proč?

Podle mého je úplně jedno,
jestli je někdo modrý, žlutý,
nebo červený,máme totiž jedi-
ný cíl a tím je rychlá a efektiv-
ní veřejná doprava. Spolupra-
cujeme třeba v tom, aby dopra-
va zrychlovala a bylo třeba
zjednodušeno odbavení cestu-
jících na příměstských lin-
kách a řidič nemusel mít tako-

vé znalosti (více o odbavování
cestujících v boxu vpravo).

Hodně se řeší spojení
pražské hromadné dopra-
vy a Středočeského kraje.
Vyvíjí se podle vás takzva-
ná integrace adekvátně?

Integrace ve Středočeském
kraji míří do finále a pro
všechny jeho části budou pla-
tit stejné podmínky a tarify.
Také pro nás je to nakonec jed-
nodušší, protože vše by mělo
být víceméně stejné, i když

jsou regiony v kraji hodně roz-
dílné. Co jemožné v Praze, ne-
musí fungovat v Mladé Bole-
slavi nebo u Kutné Hory a ob-
ráceně, každý region je něčím
zvláštní a na to semusí při plá-
nování dopravy také pamato-
vat.

Kdy se do PID začlení
poslední vaše linky, které
pendlují mezi Prahou
a okolím Příbrami?

Poslední část našich linek
na Příbramsku bude zainte-
grována do PID v polovině
června – tím bude Arriva v Pra-
ze a ve středních Čechách jez-
dit jen v tomto systému.

Před třemi lety jste výraz-
ně proměnili vaše unifor-
my. Jsou podle vás stejno-
kroje důležité?

Ano. Chtěli jsme, aby se za-
městnanci cítili dobře, rádi ho
nosili a byl moderním doplň-
kem ať už jde o střih, použité
materiály, nebo barevné pro-
vedení.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Autobusy nevyjely, došli řidiči.
Zhruba třicet spojů musel do-
pravce zrušit v polovině ledna
na Havlíčkobrodsku.

● Stav nouze trval celý den.
Následující den poté nevyjely
autobusy na Světelsku, Chotě-
bořsku ani Havlíčkobrodsku.
Podle společnosti Arriva situa-
ce vznikla z personálních důvo-
dů. Řidiči byli nemocní. Společ-
nost se písemně omluvila ob-
cím, cestujícím pak prostřed-
nictvím sociálních sítí a médií.

● Arriva se neomlouvala poprvé.
V roce 2019 zvolil dopravce
neobvyklý způsob, jak se kát
za nepovedený start provozu
na dotovaných železničních
linkách. Za častá dlouhá zpož-
dění, odřeknuté spoje, přese-
dání do náhradních autobusů
nebo komplikace při prodeji
jízdenek se Arriva omluvila
v otevřeném dopise, který zve-
řejnila na svém webu. Problé-
my začaly vznikat poté, co do-
pravce převzal provoz někte-

rých rychlíkových linek a také
osobních vlaků na Zlínsku
a Liberecku.

● Za problémy v železniční do-
pravě vyměřil následně doprav-
ci pokutu například Liberecký
kraj, vyčíslil ji na 815 tisíc
korun.

● Arriva odříkala desítky spojů
také v roce 2020. Tehdy šlo
v Plzeňském kraji o autobusy.
Důvod byl ten, že dopravci
chyběli zaměstnanci.

inzerce

Prosíme odbavte se

Kolem odbavování cestují-
cích na příměstských linkách
občas vznikají nejasnosti.
Řidiči musí mít například při
prodeji lístků vždy nasazený
respirátor. Při jízdě si ho ale
mohou kdykoli sundat.

● Organizátor dopravy Ropid
již řadu let úkony v rámci od-
bavení standardizuje, aby vy-
padaly u všech dopravců stej-
ně. Podrobné pokyny má Ro-
pid na svém webu PID.cz,
a to včetně detailů, jak napří-
klad ukazovat řidiči fotogra-
fii na průkazce či jak přiklá-
dat čipovou kartu ke čtečce.

● Ropid má dokonce na svém
webu uvedeny i příklady
frází, jak si u řidiče nejlépe
objednat cílovou zastávku,
a tedy i odpovídající jízden-
ku: „Dobrý den, prosím
jednou Mníšek (pod Brdy),
náměstí.“ „Dobrý den, pro-
sím jednou za padesát.“
„Dobrý den, prosím jednu
pětipásmovou jízdenku.“

3490
KREDITY
NAVÍC

KREDITY 3

SUPER CENA

Veka Mlynářská žitná
• 400 g
• 100 g = 8,73 Kč

ZDRAVĚ A CHUTNĚ

ZA MÉNĚ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Nabídka neplatí pro prodejny Brno – Libušina tř. 6, Libušina tř. 918/17a, Masarova, Stará osada.
*Obsah vlákniny: veka 7 g na 100 g výrobku. Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev v rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.

BU ŘÍDILI I LIDÉ Z KANCLU
Problém Arrivy s rušením spojů
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Přepravu zdarma
pro občany válkou
sužované země
posvětily České
dráhy, Praha,
Středočeský kraj
i Plzeň. Brno váhá.

Na ruskou invazi na Ukrajině
a očekávaný zájem uprchlíků
o cesty hromadnou dopra-
vou, nebo naopak z tuzem-
ska zpět do vlasti kvůli mobi-
lizaci reagují čeští dopravci
již od víkendu. Nárok na bez-
platnou přepravu pro každé-
ho, kdo předloží platný ukra-
jinský pas, nejprve vyhlásily
ve svých vlacích České dráhy.
Poté následoval také doprav-
ce Arriva, který provozuje
na území Česka vlaky i auto-
busy. V pondělí pak magis-
trát hlavníhoměsta odsouhla-
sil bezplatnou přepravu také

v rámci městských a příměst-
ských spojů Pražské integro-
vané dopravy (PID), tedy
na území hlavního města
i většiny území Středočeské-
ho kraje.

Věděli to předem
Ač šlo o rozhodnutí, které

nabylo platnosti okamžitě,
podle šéfa odboru komunika-
ce pražského dopravního

podniku Daniela Šabíka to
zdejší revizory nepřekvapilo.
„Všichni pracovníci pře-

pravní kontroly byli o tomto
opatření s předstihem infor-
mováni, takže je téměř vylou-
čeno, že by během pondělka
a dalších dní cestující, kteří
se prokázali občanským prů-
kazem nebo pasem Ukrajiny,
dostali v pražské hromadné
dopravě pokutu,“ říká pro de-

ník Metro Šabík. Dohoda Pra-
hy i Středočechů se týká i spo-
jů, které jezdí za hranice Stře-
dočeského kraje. Technicky
vzato je rozhodnutím možné
cestovat s ukrajinským pa-
sem zdarma například z Mla-
doboleslavska na Liberecko.

V Plzni to jde také
Deník Metro oslovil i Do-

pravní podnik města Brna.
Jehomluvčí Hana Tomaštíko-
vá nám prozradila, že je zave-
dení MHD zdarma pro obča-
ny Ukrajiny v moravské met-
ropoli rovněž v plánu. „Proza-
tím o tom uvažujeme. Je nut-
né vše administrativně schvá-
lit,“ vysvětluje pro Metro To-
maštíková.
MHD zdarma pro Ukrajin-

ce zavádějí dnes i v Plzni. Po-
dle mluvčího Plzeňských
městských dopravních podni-
ků Reného Vavra bude také
zde cestujícím stačit místo
jízdního dokladu pouze ukra-
jinský pas. FILIP JAROŠEVSKÝ

Do pomoci se zapojila také
pražská zoo, která chce přispět
k tomu, aby ukrajinští uprchlíci
mohli alespoň na chvíli pozapo-
menout na hrůzy války ve své
vlasti.

● Ukrajinské děti a ženy mohou
navštívit pražskou zoologic-
kou zahradu za symbolickou
jednu korunu. Zoo na svém
webu a facebookovém účtu
informovala v češtině i ukrajin-

štině, že jim stačí prokázat se
ukrajinským pasem nebo ob-
čanským průkazem.

● V této souvislosti také hledá
Zoo Praha průvodce, kteří by
těmto ukrajinským návštěvní-
kům byli k dispozici s výkla-
dem v ukrajinštině.

● Případní zájemci se mohou
ozvat na e-mailovou adresu
doktorova@zoopraha.cz.

Na tři měsíce se letecký provoz
na pražském letišti přesune na vedlej-
ší dráhu. Důvodem jsou plánovaná
údržba a odložené opravy hlavní vzle-
tové a přistávací dráhy.
Letadla by na vedlejší dráze měla

přistávat ve směru od Prahy a vzlétat
směrem na Kladno. Letiště uvedlo, že
využití vedlejší dráhy zvýší provoz le-
tadel nad hustě osídlenými částmi
Prahy a Kladenska. „Jediným systé-
movým řešením do budoucna je reali-
zace projektu paralelní dráhy,“ po-

dotkl předseda představenstva Letiš-
tě Praha Jiří Pos.
Vedlejší dráha bude v provozu

ve své plné délce 3250 metrů. Záro-
veň se na ni přesune webová kamera,
dál tak bude fungovat on-line přenos
provozu na pražském letišti. „Kromě
pravidelné údržby dojde i na důleži-
tou rekonstrukci pojezdové dráhy B
vedoucí na ranvej a navýšení kapaci-
ty části kabelovodu pro světelné za-
bezpečení dráhy,“ řekl ředitel provo-
zu letištních ploch Václav Válek. ČTK

Zoo pro uprchlíky zdarma

Matějská pouť začíná v sobotu
Po roční pauze se v sobotu na pražském Výstavišti opět roztočí koloto-
če. Matějská pouť se letos koná od 5. března do Velikonočního pondělí
18. dubna. Organizátoři si připravili hned několik novinek. Mezi nimi
například nové obří ruské kolo z Německa nebo novou atrakci – vystře-
lovací kouli. Kvůli rekonstrukci levého křídla Průmyslového paláce je
část areálu uzavřena. Vchod na pouť bude tedy letos z ulice Za elektrár-
nou. MAFRA

Letadla. Větší provoz

VYCHUTNEJTE SI LÉČEBNÝ POBYT
V LÁZNÍCH S80% SLEVOU!

UŠETŘÍTE AŽ9 500 Kč!

Tradiční lázeňský Hotel Savoy**** v samém srdci
Františkových Lázní nabízí po celý březen

slevu pro páry 80% (1 platí plnou cenu, 2. čerpá slevu 80%).

recepce@spahotel-savoy.cz www.spahotel-savoy.czrecepce@spahotel savoy cz www spahotel savoy cz

Pro jednotlivce máme slevu
30% z ceny pobytu.

Více informací Vám rádi sdělíme
na tel. č.: 354 203 000
– recepce Hotelu Savoy

(denně od 6:00 do 22:00 hodin)

Krátce

Místo Rusů
chtějí uprchlíky
Praha 7 reaguje na váleč-
ný konflikt na území
Ukrajiny. Zastupitelstvo
městské části vzneslo po-
žadavek na vládu ČR,
aby podnikla kroky ve-
doucí k redukci území
užívaného ruským velvy-
slanectvím do stavu
před 21. srpnem 1968.
Sedmička také chce uby-
tovat ukrajinské uprchlí-
ky v bytech po vyhoště-
ných ruských diploma-
tech. MET

Stejná koalice
V Praze 1 bude v podzim-
ních komunálních vol-
bách opět kandidovat
volební koalice My, co
tady žijeme tvořená
STAN, KDU-ČSL a Iniciati-
vou občanů. V posled-
ních volbách v roce
2018 se koalice umístila
se 12,8 procenta hlasů
čtvrtá. Lídrem kandidát-
ky je nynější starosta
městské části Petr
Hejma (STAN). ČTK

inzerce

Ukrajinec bez jízdenky
není černý pasažér
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Hromadných akcí v Česku se
od včerejška může zúčastnit
neomezený počet lidí, dosud
byla jejich kapacita kvůli za-
mezení šíření koronaviru
omezena. Zároveň se snížil
počet preventivních PCR tes-
tů na covid-19 hrazených po-
jišťovnou. Dosudměli očkova-
ní lidé a děti do 18 let nárok
na pět testů za měsíc, v břez-
nu budou mít všichni lidé ná-
rok na jeden PCR test zdar-
ma. Zdarma zůstanou testy
se žádankou od lékaře nebo
hygieny.
Důvody, proč má být jeden

preventivní test zájemcům
dál k dispozici, jsou podlemi-
nistra zdravotnictví Vlastimi-
la Válka zdravotnické a sociál-
ní. Lidé jej mohou použít, po-
kud budou mít obavy z toho,
že jsou nemocní nebo v přípa-
dě návštěvy zařízení, kde je
test vyžadován. Jeho cena
pro samoplátce se pohybuje
kolem 800 korun.
Od 13. března by podle mi-

nistra Válkaměla z protikoro-
navirových opatření platit
zřejmě jen povinnost respirá-
torů v MHD, zdravotnických
a sociálních zařízeních. S od-
borníky Válek diskutuje ještě

o tom, že by se vyžadovaly
na některých typech hromad-
ných akcí. Zatím účastníci
všech hromadných akcí respi-
rátor musí mít, odložit si ho
mohou, pokud konzumují
jídlo a pití. ČTK

+1
NÁLEPKA

NAVÍC 1 dávka = od 1,33 Kč
od36
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31,

90
4490

-54%

1390
29,

90

-21%

22902890
-23%

22902990

-33%

26903990
-31%

54907990

-22%

1899024490
-38%

799012990
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-40%

899014900

+1
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NAVÍC

-17%

74908990

Máslo
250 g

100 g = 12,76 Kč

Okurka
1 ks

Španělsko/
Chorvatsko

Kunín
Smetana ke šlehání

31%
200 g

100 g = 11,45 Kč

Jihočeské
tradiční

pomazánkové
natur

150 g
100 g = 15,27 Kč

Franz Josef
Tuňák steak

80/52 g, více druhů
100 g = 51,73 Kč

Dr. Oetker
Krtkův

dort
435 g

100 g = 12,63 Kč

Borges
Olivový

olej extra
panenský

1 l

Lenor
Aviváž

více druhů

Friskies
Granule

pro kočky
1 700 g

více druhů
100 g = 5,29 Kč

Mana
Nutričně

kompletní
jídlo
330 ml

více druhů
100 ml = 22,70 Kč

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

PŘI KO
UPI3KS

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

PŘI KO
UPI2KS

I na kvalitu za super cenu.

ne na kvalitě.

www.billa.czNabídka platí od středy 2. 3. do úterý 8. 3. 2022.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

inzerce

S testováním metodou PCR se
v Česku začalo v únoru 2020,
první případy koronaviru testy
odhalily v březnu.

● Za první dvě vlny pojišťovny
vydaly na PCR testy zhruba
čtyři miliardy korun.

● Loni testování na koronavirus
pojišťovny stálo zhruba
55 miliard korun.

Číslo dne

8252
Do Česka dorazilo 130 tisíc
dávek vakcíny proti covidu-19
od společnosti Novavax.
„Předem přihlášení zájemci
dostanou SMS zprávu, že se
mohou k očkování registro-
vat,“ řekl včera mluvčí minis-
terstva zdravotnictví Ondřej
Jakob. Celkově je objednáno
375 tisíc dávek pro očkování
187 500 osob. Zájemců je
však zatím jen 8252. Interval
mezi první a druhou dávkou
očkování je 21 dní. ČTK

Testy na covid-19

Rozvolňování. Už není třeba počítat

Krátce

Neposkytnutí
pomoci odložili
Policie ukončila prověřo-
vání spolupracovníků
prezidenta Miloše Zema-
na kvůli možnému pode-
zření z neposkytnutí po-
moci předtím, než byl
hospitalizován. Podezře-
ní z trestného činu se ne-
potvrdilo, uvedla Česká
televize. Policie si kvůli
prověřování pozvala loni
v listopadu několik za-
městnanců Hradu k po-
dání vysvětlení. Mezi
nimi byl i hradní kanc-
léř Vratislav Mynář. ČTK
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VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Složení s jemnými tenzidy
na kokosovo-cukrové bázi
dodá vlasům potřebnou
hydrataci, a tím redukuje
tvorbu suchých lupů.
Osvěžuje a vyživuje vlasy.
Šampon je vhodný pro
každodenní použití.

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

alverde MEN
Active Nature
šampon
200 ml

5990
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 02.08.2019 59,90 Kč

Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

Namuže bez pro-
věrky se díval rus-
ký prezident ve
slunečních brýlích.

Známé jsou fotky, na nichž
prezidentův poradce Martin
Nejedlý drží v rukou svůj mo-
bil. Na jeho zadní straně má
přilepenou fotku Vladimira

Putina. Nejedlý, muž, který
se pohybuje po Pražskémhra-
dě bez prověrky, už Putina
ve slunečních brýlích nemá.
Informaci potvrdil Rudolf Jin-
drák, ředitel zahraničního od-
boru Kanceláře prezidenta re-
publiky.
„Nechci se k otázkám toho-

to typu vyjadřovat, protože si-
tuace je opravdu vážná. Ale
co mohu říct, že pan poradce
Nejedlý teď momentálně

nemá fotku Putina na mobi-
lu. Nemyslím od čtvrtka, ale
nemá ji tam delší dobu,“ rea-
goval Jindrák na dotaz.
Pětapadesátiletý Nejedlý

působí jako ekonomický po-
radce prezidenta a je označo-
ván za jednoho z klíčových
mužů Zemanova okolí. V mi-
nulosti se například účastnil
Zemanova jednání s ruským
prezidentem Vladimirem Pu-
tinem. V pozici poradce není

Pražským hradem placen,
může ale využívat hradní kan-
celář. Nemá přitom bezpeč-
nostní prověrku.
Proti poradci se naposledy

vyslovil ministr vnitra Vít Ra-
kušan. Podle něj by s ním pre-
zident měl ukončit spoluprá-
ci. Řekl, že na přítomnost Ne-
jedlého, který v minulosti
vlastnil diplomatický pas, už
delší čas upozorňují bezpeč-
nostní zpravodajci. iDNES.cz

Kontroverze

V roce 2015 média upozorni-
la na to, že Nejedlý má v roz-
poru se zvyklostmi diploma-
tický pas, který usnadňuje ces-
tování. S jeho vydáním v pro-
sinci 2013 souhlasil tehdejší
ministr Jan Kohout, podle
oponentů na něj ale Nejedlý
neměl nárok. Disponoval jím
do loňského roku, kdy jej
nakonec v říjnu odevzdal
na žádost tehdejšího ministra
zahraničí Jakuba Kulhánka.
Sám předtím tvrdil, že pas
nepotřebuje.

● Kontroverze vyvolala také
Nejedlého cesta do Moskvy
s diplomatickým pasem v lis-
topadu loňského roku, mi-
nisterstvo zahraničí nebylo
o programu a účelu cesty
předem informováno. Cesta
se uskutečnila těsně poté,
co tehdejší premiér Andrej
Babiš konstatoval, že by
mohl posunout konání jader-
ného tendru, o který měli Ru-
sové zájem.

● Letos v srpnu server Neovliv-
ní.cz napsal, že Nejedlého
sledovala Bezpečnostní in-
formační služba. Podle serve-
ru získávala informace k rus-
kým kontaktům Nejedlého
a jeho obchodním aktivitám.

Nejedlého mobil MAFRA

Chemičtí specialisté české ar-
mády splnili podmínky pro
roční začlenění do Sil velmi
rychlé reakce NATO (VJTF).
Jde o nejvyšší hotovostní sys-
tém Aliance. Jednotky, které
jsou do něj začleněny, musí
být schopny nasazení v řádu
dnů. Na začlenění do systé-
mu se chemici dlouhodobě
připravovali. Stejným proce-
sem v současné době prochá-
zí i vojáci ze 4. brigády rychlé-
ho nasazení. „Uvedli jsme

do pohotovosti liberecké che-
miky, elitu ve svém oboru.
Mohou být nasazeni kdekoli
na území Aliance během pár
dní,“ uvedla armáda na Twit-
teru k začlenění do VJTF
(Very High Readiness Joint
Task Force).
Do VJTF je zařazeno něko-

lik tisíc vojáků pozemních, le-
teckých, námořních i speciál-
ních sil. Začlenění do tohoto
systému předchází dlouhodo-
bá příprava. Na jejím konci je

takzvané certifikační cvičení,
které musí jednotka zvlád-
nout, aby získala „plné ope-
rační schopnosti“.
Česká republika na tento

rok do VJTF vyčlenila 180 pří-
slušníků chemického vojska
a 400 vojáků průzkumné
a mechanizované roty
ze 4. brigády rychlého nasaze-
ní. Vláda o nichminulý týden
rozhodla, že mohou být
v rámci VJTF vysláni kamkoli
na alianční území. ČTK

inzerce

Poradce Zemana Nejedlý už
nemá na telefonu fotku Putina

Čeští elitní chemici. Jsou
v Silách velmi rychlé reakce

Krátce

Ruští studenti
pomáhají
Do pomoci Ukrajině se
zapojili i studenti zlín-
ské Univerzity Tomáše
Bati pocházející z Ruska.
Na univerzitě jich je sto
třicet. Pomáhají při sbír-
kách nebo překladech.
„Nezáleží na tom, odkud
jste. Válka je děsivá a je
to psychicky těžké ustát.
Budu pomáhat, dokud
bude potřeba,“ uvedla
studentka Diana Lomaki-
nová. ČTK

Krátce

Došlo k blokaci
dalších webů
Tuzemští mobilní operá-
toři zablokovali přístup
na šest dezinformačních
webů v českém jazyce.
Vyhověli tak výzvě vlády
a Národního centra ky-
bernetických operací
a připojí se k opatřením
zamezujícím šíření rus-
ké propagandy v kyber-
netickém prostoru ČR.
Oznámila to Asociace
provozovatelů mobil-
ních sítí. ČTK

Co dělal v Rusku

Nejedlý žil deset let v Rusku.
Co přesně tam dělal, není jas-
né. V roce 2007 v ČR společně
s ruským ropným gigantem
Lukoil založil firmu Lukoil
Aviation Czech, která dodáva-
la letecké palivo na český trh.
Státní firma ČEPRO byla své-
ho času generálním dodavate-
lem Nejedlého Lukoilu.

● Klíčovým se ale stal obchod
se Státní správou hmotných
rezerv. Firma od ní koupila
starý letecký petrolej a do-
dat měla nový za předem do-
hodnuté ceny. Jenže firma
Lukoil nedodržela podmínky
smlouvy a soudy jí vyměřily
pokutu 27 milionů korun. Ty
ale firma neměla. Pak přešla
do likvidace.

● Obavy veřejnosti, že pokutu
nezaplatí, mírnil prezident
Miloš Zeman. Prohlásil, že
pokud se tak stane, Nejedlý
nebude dále jeho porad-
cem. Ze zprávy o likvidaci
Lukoil Aviation pak vyplynu-
lo, že pokutu i veškeré závaz-
ky zaplatila její ruská mateř-
ská společnost. Nejedlý
i přes svůj čtyřicetiprocentní
podíl nezaplatil ani korunu.



premiéra
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Ondřej Tylečka METRO

JEFF VANDERMEER
Prapodivné potíže I.Kuňkadlení

Fantastický Jeff VanderMeer,Fantastický Jeff VanderMeer,
jak jej zatím neznáte!jak jej zatím neznáte!

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Sociální sítě nejsou jen pro zá-
bavu. I když se skutečné boje
odehrávají několik set kilo-
metrů od našich hranic, bojiš-
těm hybridní války je také
Česko. „Musíme být na pozo-
ru. Poskytují nám právě tako-
vý a pouze takový obsah, kte-
rý odpovídá našim preferen-
cím a zájmům. Rozhodně ne-
jde o vyvážené zpravodaj-
ství,“ říká deníku Metro On-
dřej Tylečka, marketingový
a obchodní šéf kreativní agen-
tury Fairy Tailors.

Jaký potenciál mají sociál-
ní sítě jako zdroj informa-
cí o dění ve světě?
Až 38 % Čechů podle analý-

zy AMI Digital Index 2021
říká, že tím zdrojem jsou prá-
vě sociální sítě. Měli bychom
si proto být dobře vědomi, že
všechny informace, které skr-
ze sociální sítě dostáváme,
prošly velmi přísným filtrem
a jsou nám šité na míru. Cí-
lem algoritmů sociálních sítí
v žádnémpřípadě není posky-
tovat nám vyvážené zpravo-
dajství. Na sociálních sítích
se setkáváme výhradně s tím,
co chceme vidět.

Jak je to možné?
Sociální sítě usilují o naši

pozornost a chtějí docílit
toho, že na nich budeme trá-
vit co nejvíce času. Proto
o nás neustále sbírají velké
množství informací, učí se,
co máme rádi, a následně
nám poskytují právě takový
a pouze takový obsah, který
odpovídá našim preferencím
a zájmům. Milovník aut uvidí
více příspěvků s auty. Nastá-
vající maminka bude obklo-
pena obrázky malých dětí.
A toho, kdo věří na
chemtrails, algoritmy obklo-
pí „nezvratnými důkazy“
a příspěvky dalších stejně
smýšlejících lidí. Všechny so-
ciální sítě proto jsou ideál-
ním prostředím pro vznik
komnaty ozvěn.

Co to znamená?
Uzavřený prostor, ve kte-

rém se setkávají výhradně
lidé společného náhledu na
svět. V každé komnatě ozvěn,
ať jde o skupinu na Faceboo-
ku, nebo diskusi pod příspěv-
kem populistického politika,
rezonují jen určité názory,
které jsou většinou obyvatel
komnaty přijímány, zatímco
oponentní názory jsou ostře
odmítnuty. To vede k radikali-
zaci i jinak umírněných lidí.
Pokud nás algoritmus Face-
booku začne obklopovat ne-
kriticky a jednostranně inter-

pretovanými politickými
zprávami, získáme dojem, že
všichni naši virtuální přátelé
zastávají jediný názor, sami
se v důsledku potvrzujícího
zkreslení a v touze sdílet svě-
tonázor svého okolí začneme
utvrzovat v tom, že tento ná-
zor je jediný možný a jediný
správný.

Je tedy pravda, že lidé
šířící protiočkovací agen-
du se teď zaměřili na
ukrajinskou válku?

Facebookové skupiny jsou
typickou zbraní hybridní vál-
ky. Je pozoruhodné, že skupi-
ny, které ještě donedávna šíři-
ly protiočkovací agendu, nyní
plynule přešly na proruský
narativ. Dobrým příkladem je
skupina Češi, táhněme za je-
den provaz, která má více než
33 tisíc členů. Ve skupině se
šíří také příspěvky podporují-
cí ruskou invazi a materiály
ruské propagandy.

V co to může vyústit?
Cílem informačního boje

není přesvědčit české obča-
ny, že „Rusko je dobré, Západ
je špatný“, ale rozmělnit fak-
ta v duchu přísloví „na kaž-
dém šprochu pravdy trochu“.
Proto tématem hybridního
boje není výhradně adorace
Ruska, ale typicky migrace –
narativ „EU nezvládá migraci
a vystavuje své občany bez-
pečnostnímu riziku“ nebo co-
vid narativ „Západní elity se
snaží ovládnout obyčejné lidi
skrze smyšlenou pandemii“.
Důsledkem je rozvrácená
a polarizovaná společnost,
která nedůvěřuje svým politi-
kům, elitáma autoritám. Poli-
tici bez jasné a silné důvěry
občanů pak nemají mandát
činit jasná a silná politická
nebo vojenská rozhodnutí.
Hybridní operace Ruska na
sociálních sítích v České re-
publice tedy může ovlivnit
ochotu českých politiků za-
sáhnout na Ukrajině.

Jak se proti tomu bránit?
Kriticky hodnoťte předklá-

dané informace. Když narazí-
te na nepravdivý příspěvek,
nelajkujte ho, nesdílejte, ne-
komentujte – to vše by napo-
mohlo jeho dalšímu šíření.
Přestaňte sledovat lidi, kteří
nepodložené informace rozši-
řují. Na dezinformace může-
te také upozornit organizaci
Demagog.cz, která spolupra-
cuje přímo s Facebookem
a Instagramem, pomáhá
označovat nepravdivé pří-
spěvky a může zajistit, aby se
dále nešířily.

A jak poradit lidem, aby
rozumně přistupovali
k dezinformacím na
sociálních sítích?
Existenci dezinformací by-

chom především všichni
měli přijmout jako fakt.
S námi všemi se snaží mani-
pulovat různé zájmové skupi-
ny a sociální sítě poskytují
perfektní prostředí. Nezna-
mená to, že máme být para-
noidní, ale že máme kriticky
myslet, ověřovat zdroje a být
si vědomi potvrzujícího
zkreslení jako přirozené
vlastnosti a v tomto případě
zároveň velké slabiny našeho
vnímání. Potvrzující zkresle-
ní způsobuje, že ty zprávy, se
kterými souhlasíme, ochotně
a nekriticky přijímáme a tře-
ba jim i odpustíme podezřelý
zdroj nebo velmi podivnou ar-
gumentaci.

Jak ověřovat zdroje?
Dezinformace a misinfor-

mace se zpravidla nevyznaču-
jí tím, že jsou zcela lživé. Spí-
še šikovně překrucují fakta,
vynechávají, co se nehodí,
zdůrazňují, co podporuje
daný narativ, apelují na emo-
ce a podsouvají nám názory.
Pokud si chceme zprávu

ověřit, podívejme se, zda vů-
bec má autora a zda je autor
dohledatelný – jednoduše
vložme jeho jméno do vyhle-
dávače a podívejme se, zda
člověk toho jména existuje
a co dalšího publikuje. Zprá-
vy bez podpisu autora nemají
žádnou váhu. Stejně posuzuj-
me weby – podívejme se, kdo
je členem redakce a jaké dal-
ší články na webu vychází.
Dezinformační weby často
neuvádí jména redaktorů ani
zdroje svých informací.

Jaké jsou další fígle
dezinformátorů?
Snaží se v nás často vyvolat

šok či strach – „Tomu neuvě-
říte! Bill Gates na tajném se-
tkání iluminátů konečně
řekl PRAVDU o vylhané pan-
demii!!!“, případně předstíra-
jí, že pro nás mají tajnou in-
formaci, která je v oficiálních
médiích zakázaná: „Tohle
vám v ČT neřeknou!“ Přesto-
že jde o zřejmou manipulaci,
problém je, že pokud si sku-
tečně myslíme, že pandemie
je vylhaná, případně nedůvě-
řujeme ČT, pak takové zprá-
vě vlivem potvrzujícího
zkreslení snadno uvěříme. Je
třeba získat nadhled a uvědo-
mit si, že zpráva, která takto
apeluje na naše emoce, je po-
dezřelá. Pak můžeme začít
ověřovat. PETR HOLEČEK

Jak ověřit informace

Většinu zpráv lze ověřit
během několika vteřin.

● Tvrdí vám článek, že „Gene-
rální tajemník OSN prohlásil,
že Ukrajina od roku 1991 ne-
požádala o registraci hranic,
takže stát Ukrajina neexistu-
je“? Stačí, když celou větu
vložíte do vyhledávače,
a ihned najdete několik čes-
kých ozdrojovaných článků,
které dezinformaci uvedou
na pravou míru s uvedením
jasných faktů a zdrojů.

● A právě práce s primárními
zdroji je při ověřování klíčo-
vá. Kdykoli je to možné, vy-
hledejme si primární zdroj.
Tvrdí-li předkládaná zpráva,
že generální tajemník OSN
něco řekl, musí existovat
jasný záznam toho, že to
řekl. Pokud záznam neexis-
tuje, zpráva není důvěry-
hodná. K ověřování zpráv
ze světa je samozřejmě ne-
zbytná znalost cizích jazy-
ků, zejména angličtiny. Kdo
neovládá angličtinu, je
v dnešním mediálním světě
ztracen a snadněji se stane
obětí.

● Oficiální seznam zakáza-
ných médií u nás neexistuje,
ministerstvo vnitra však sle-
duje asi 40 dezinformačních
webů. ZDROJ: FAIRY TAILORS

Citát

Je pozoruhodné, že
skupiny, které ještě
donedávna šířily proti-
očkovací agendu, nyní
plynule přešly
na proruský narativ.
ONDŘEJ TYLEČKA, ODBORNÍK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Druhá válka jede
na sociální síti



www.metro.cz VÁLKA NA NA UKRAJINĚ středa 2. března 2022 11

Německo a Česko
lákaly donedávna
ruské pivní turisty.
Ve vodkou křtě-
ném Rusku je totiž
hodně pivařů. S tím
je teď konec.

Jevgenij přijížděl do Prahy
pravidelně. Nejen kvůli osob-
ním vazbám na naši zem.
V české metropoli totiž vždy
obrazil vyhlášené pivnice, po-
každé se snažil navštívit něja-
kou zajímavou hospodu s ty-
pickou atmosférou, dobrým
jídlem – a pokud budou čepo-
vat plzeň, tím lépe. Na rozdíl
od jiných Rusů nevyznává ni-
jak výrazně vodku ani víno.

Sládci v Rusku se snažili,
ale marně
Magická byla nejen chuť

českého nápoje, ale i cena.
Byť patří k dobře situované
moskevské vrstvě a originál
plzeňského si mohl dovolit,
rozdíl v ceně tady a tam byl
až pětinásobný. „V Praze je
pravá plzeň za padesát až še-
desát,“ komentoval cenovou
úroveň ještě v předcovido-
vých časech. V Moskvě na ni
narazil v barech v průměru
za deset dolarů.
„V obchodech bývala ta li-

cenční v přepočtu za dolar,
ale v porovnání s pravým čes-
kým pivem to byly patoky,“
přiznával vždy smutně. Ať se
prý ruské pivovary snažily,
co jim síly stačily, na originál
jejich umění nemělo. Někdy
si proto alespoň kupoval lah-
vové pivo jiných značek z Čes-
ka, ale i to bylo násobně draž-
ší než cokoli z ruské produk-
ce.

Ruské objednávky? Žádné
nepřijímat
Sankce Evropské unie i dal-

ších států světa kvůli přepade-
ní Ukrajiny nepociťují Ruso-
vé jen ve finančním sektoru.
Proud českého piva směrem
na východ teď vyschl. Potvrzu-
je to i výrobce přímo z Plzně.
„Aktuálně došlo k rozhodnu-
tí nepřijímat žádné objednáv-
ky na naše produkty z Ruska,
které patřilo mezi exportní

trhy značek Pilsner Urquell
a Kozel. To platí i pro Bělorus-
ko,“ uvedl pro deník Metro
Zdeněk Kovář, mluvčí Plzeň-
ského Prazdroje. V minulosti
vařili plzeňský ležák v Rusku
v rámci licenční výroby, a to
mezi lety 2007 a 2017. Nyní
se ale Pilsner Urquell vaří jen
a pouze v Plzni. V Rusku je
však ještě licence pro výrobu
značky Kozel, která pochází
z Velkých Popovic u Prahy.

„Celkovou situaci nyní analy-
zujeme s ohledem na další
kroky. Zaměstnance Plzeň-
ský Prazdroj v Rusku nemá,“
doplňuje informace mluvčí
pivovaru.
Dodávky do Ruska souběž-

ně s Plzní stornoval i českobu-
dějovický Budvar. „V součas-
né krizové a velmi nepřehled-
né situaci jsme pozastavili
veškerou výrobu a dodávky
určené pro ruský trh,“ říká

manažerka komunikace
Budvaru Barbora Bláhová. Ob-
chodní záležitosti vnímá jiho-
český pivovar momentálně
jako druhořadé a je připrave-
ný pomáhat i v rámci přílivu
ukrajinských uprchlíků.

Niva do Ruska nezamíří.
Mléko je pod sankcemi
V minulosti si Rusové oblí-

bili například plísňový sýr
Niva z jihočeské Madety. „Je
poptávka z Ruska a chtěl
bych jí vyhovět,“ uvedl loni
generální ředitel Madety Mi-
lan Teplý. Nivu tam Madeta
v minulosti už vyvážela, ale
to se změnilo po roce 2014,
kdy Rusko anektovalo polo-
ostrov Krym.
„Rusko zájem mít může,

jak loni říkal pro ČTK pan ge-
nerální ředitel, ale od roku
2014 je pro nás, stejně jako
pro další výrobce potravin, ta-
mější trh uzavřený. Takže od
té doby tam nivu nevyváží-
me. A nepočítáme s tím, že
by se to změnilo,“ vysvětlila
deníku Metro mluvčí Madety
Marta Faktorová.
Složitou situaci řeší auto-

mobilka Škoda. Má továrny
jak na Ukrajině, tak v Rusku,
v obou státech zaměstnává
lidi. „Máme obavy o obyvate-
le Ukrajiny, především pak
o rodiny našich více než šesti
set ukrajinských kolegů
a celý tým společnosti Euro-
car v ukrajinském závodě
v Solomonovu a v centrále
v Kyjevě,“ uvádí se v oficiál-
ním prohlášení automobilo-
vé firmy. V Rusku jsou škodo-
vácké závody v Kaluze a v Niž-
ním Novgorodu. Podíl škodo-
vek na celkovém ruském
trhu je ale nízký, pohybuje se
kolem jednoho procenta
všech v Rusku prodaných
vozů. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Šampon vyživuje vlasy a chrání
jejich barvu. Pečující složení
se postará o zdravě vypadající
lesklé vlasy. Neobsahuje
silikony ani mikroplasty.

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

Balea
šampon
pro barvené vlasy
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 30.06.2021 19,90 Kč

Kč

VEGAN

inzerce

Hotely i vodka

Těžká doba nastala pro vše
spojené s ruským prostředím.

● Některé prodejny ruských
specialit v Praze zavřely. Jiné
zase zakázaly vstup obháj-
cům ruské agrese.

● Některé obchody a bary
ve Spojených státech vyléva-
jí lahve s ruskou vodkou,
mění ji za ukrajinskou.

● Obchodní řetězce, které pů-
sobí v Pobaltí, stáhly z prode-
jen všechny ruské výrobky
a nebudou je ani kupovat
od dodavatelů.

Rusko-české pivo

1948
Problémy s pivem v souvislos-
ti s Ruskem nejsou nové.
V jednom případě se stal
osudným pro pivovar v České
Lípě rok 1948. Jeho uzavření
po komunistickém puči prosa-
dil tamní občan Lipájev, rus-
ký rodák. Po roce 1949 se stal
ve městě předsedou Svazu
přátel Sovětského svazu. Ně-
kolik českých sládků působí
dlouhodobě v nejrůznějších
ruských a ukrajinských pivo-
varech. Čeští sládci ale půso-
bili v Rusku již od 60. let před-
minulého století.

Bude to Zlín
V roce 1933 byl ve Zlíně
otevřen hotel Společenský
dům. Po roce 1948 byl pře-
jmenován na Hotel Mosk-
va. Teď se jeho název
po 70 letech změní. „I přes
nemalé finanční náklady,
v době těžce poznamena-
né covidem, podnikáme
veškeré kroky k tomu, aby
hotel v centru Zlína, ať už
byl pro vás doposud Mosk-
vou, nebo třeba Společen-
ským domem, co nejdříve
zasvítil na střeše pod no-
vým názvem: Hotel Zlín,“
píše na webových strán-
kách hotelu jeho ředitelka
Míla Dümlerová. MAFRA

Na kvalitní české pivo musí
Rusové zapomenout. Došlo
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Na internetu se rozjela další
forma protestu proti vojenské
invazi. Lidé se na sociálních sí-
tích upozorňují na možnost
napsat svůj postoj k válce přes
Google Maps. Tato služba
umožňuje lidem najít kdeko-
li na světě tamní bary, kavár-
ny nebo třeba hotely. U nich
lze přes službu napsat ko-
mentář a hodnocení podni-
ku. U těch v ruských městech
začínají přibývat nikoli ko-
mentáře ke kvalitě jídla nebo
obsluhy, ale jasný text, který
je nesouhlasem s válkou. Jed-
ná se tak o další distribuci in-
formací k obyčejným Rusům,
kteří možná ani netuší, co se
děje. Jedná se o jakousi psy-
chologickou válku.
Jedním z těch, kdo vyzvali

k šíření výzvy, je marketér Ja-
kub Horák. Ten na svém face-
bookovém profilu zveřejnil

text, který je možné šířit,
a přidal k němu i překlad.
„Otevřete si Google Maps,

najděte v Moskvě libovolnou
restauraci, hospodu nebo ho-
tel a napište jim tamdo recen-
ze: Prosím, zastavte invazi na
Ukrajinu, Rusko má už
5000 mrtvých vojáků
a v Charkově a Kyjevě umíra-
jí děti po ostřelování obyt-
ných domů vašimi raketami.
Nedovolte, aby se Rusko stalo
symbolem zla pro celý svět.
Zastavte agresi,“ píše Horák.
„Najděte si na Google Maps

jakoukoli ruskou restauraci
nebo podnik a napište do re-
cenzí vysvětlení, co se děje
na Ukrajině,“ vzkázala na
Twitteru známá hackerská
iniciativa Anonymous.
Další možností je také při-

dávat výzvu do recenzí ubyto-
vání přes službu Airbnb. MAP

Epidemie covi-
du-19 Čechy rozdě-
lovala, stejně jako
politická a lékař-
ská vyjádření k ní
a další problémy
vysoké politiky.
Semkne Čechy
ohrožení Ruskem?

Odpor vůči ruské invazi
na Ukrajinu a solidarita s lid-
mi postiženými válkou stme-
lují českou společnost, uvedli
sociologové. Roli v tom podle
nichmůže hrát i pocit vlastní-
ho ohrožení a to, že Češi zna-
jí Ukrajince ze svého okolí.

Role prezidenta Putina
Sílu sjednocení ale ukážou

následující týdny a měsíce
a vnímání ukrajinské krize se
podobně jako u epidemie ko-
ronaviru může přesunout
z prvotní sounáležitosti
do fáze rozdělení společnos-
ti, varují odborníci. Jednotu

podporuje také zablokování
konspiračních webů, pocit
dezorientace ve světě jako
dlouhodobá příčina poptáv-
ky po dezinformacích u ně-
kterých lidí však zůstává,
upozornili. Sociálněvědní vý-
zkum popisuje efekt „se-
mknutí se kolem vlajky“
v okamžicích sdíleného poci-
tu ohrožení, ale většinou jde
o efekt spíše krátkodobý, je-
hož potenciál se brzy vyčer-
pá, uvedl Pavel Pospěch z Fa-
kulty sociálních studií brněn-
ské Masarykovy univerzity.
„V tomto konkrétním přípa-
dě však rozhodně hraje roli
agresivita Putinova režimu
a hrozba jadernými zbraně-
mi, které nás utvrzují v poci-
tu, že jsme v celé věci společ-
ně – a na druhé straně solida-
rita s lidmi z Ukrajiny, kteří
jsou nám v Česku blízcí
a řadu z nich známe jako své
kolegy, sousedy nebo přáte-
le,“ dodal.

Z ukrajinských hrdinů
uprchlický problém?

Sílu stmelení české společ-
nosti otestuje schopnost vy-

rovnat se s očekávanou uprch-
lickou vlnou z Ukrajiny a s do-
padem války na českou eko-
nomiku, uvedl Václav Štětka,
který působí jakomediální od-
borník na britské Loughbo-
rough University. „Pokud by-
chom použili analogii z pan-
demie, Česko právě prochází
obdobím šití roušek, které
rovněž charakterizovala ocho-
ta táhnout za jeden provaz
a postavit se společnému ne-
příteli – tedy koronaviru. Jen-
že od druhé vlny se tato jedno-
ta začala rozpadat, až nako-
nec pandemie českou společ-
nost hluboce rozdělila,“ po-
dotkl. Totéž se podle Štětky
může stát, pokud pozornost
upřená směrem k válce na
Ukrajině časem opadne a lidé
přestanou vnímat Rusko jako
akutní hrozbu. Podle Pospě-
cha je obtížné říct, zda zhru-
ba desetina lidí, která v prů-
zkumu agentury Median pro
Český rozhlas neoznačila rus-
ký útok na Ukrajinu za neob-
hajitelnou agresi, zastupuje
podporovatele ruské propa-
gandy, nebo jen lidi vytržené
z institucionálního systému

nedůvěřující médiím. „Obě
tyto skupiny v období pande-
mie posílily, a to částečně i na
základě dezinformační kam-
paně spojené s ruskými zá-
jmy, takže není divu, že jejich
zastoupení v populaci přetrvá-
vá,“ uvedl.

Populisté mohou využít
ekonomické potíže
Výsledky průzkumuMedia-

nu pravděpodobně odrážejí
bezprostřední šok z invaze
spojený u některých dotazo-
vaných jistě i s pocitem vlast-
ního ohrožení, míní Štětka.
Nelze ale podle něj vyloučit,
že postupem času bude více
lidí ochotno ruskou agresi
na Ukrajině tolerovat, zvláště
budou-li narůstat ekonomic-
ké problémy. „Populistické
a extremistické strany budou
jistě chtít takového vývoje vy-
užít a mobilizovat voliče pro-
střednictvím protiukrajinské
rétoriky,“ doplnil.

Očekává se další
nárůst dezinformací
Oba sociologové se shodli,

že tuzemskou dezinformač-

ní scénu pomohlo utlumit
rozhodnutí zablokovat osm
dezinformačních webů s čes-
kou národní koncovkou .cz.
Ukázalo se, že blokovat dez-
informační obsah třeba
i unijním zákazem vysílání
ruských propagandistických
kanálů není až takový pro-
blém, po- ukázal Štětka. „Ně-
která z těchto opatření bu-
doumít možná jen dočasnou
platnost, ale celkově je prav-
děpodobné, že dosavadní sys-
tém regulace internetového
prostředí čekají díky těmto
událostem výrazné změny,“
dodal.
Tvůrci proruského obsahu

si podle Štětky nepochybně
brzy založí jiné internetové
stránky a stále mohou využí-
vat sociální sítě a řetězové
e-maily. „Dlouhodobá příči-
na poptávky po dezinforma-
cích však zůstává – pocit dez-
orientace ve světě, pocit bez-
moci a nedůvěra vůči institu-
cím. Lidé, kteří tyto pocity
prožívají, si najdou své zdro-
je dezinformací i bez ruské-
ho vlivu,“ uvedl sociolog Po-
spěch. ČTK

Výzvy. Rusy žádají i přes Google Maps

Vlaky s pomocí
jezdí pravidelně
Na Ukrajinu odjel včera ve-
čer vlak RegioJet s humani-
tární pomocí, kterou zajis-
til Člověk v tísni. Zpět při-

veze uprchlíky, jezdit
bude pravidelně.

Zájem je o jod
Lékárny zaznamenaly zvý-
šený zájem o zdravotnický
sortiment vhodný pro lé-

kárničky. Vyšší je zájem
i o jodové tablety, které se
používají při úniku radia-
ce. „Jako ochrana před ra-
diací jsou v podstatě na-
nic,“ napsala na svém
twitteru jaderná fyzička
Dana Drábová.

Míří do Prahy
Ukrajinci přicházející do
ČR chtějí nejčastěji do Pra-
hy či Středočeského kraje.
Ministr vnitra Vít Rakušan
ocenil kraje republiky za
pomoc uprchlíkům. ČTK

„Sílu stmelení společnosti
proti ruské invazi ukáže čas“

Krátce Válečná čísla dne

88
Z ukrajinských obcí Žytomyr,
Malinovka a dalších bylo eva-
kuováno 88 volyňských Če-
chů. V ČR budou u svých kon-
taktů nebo ubytování získají.

4578
O dlouhodobé vízum určené
pro Ukrajince zasažené váleč-
ným konfliktem ke včerejší-
mu dni v Česku požádalo
4578 lidí. Uvedla to Hana
Malá z ministerstva vnitra.
Podle Úřadu vysokého komi-
saře OSN pro uprchlíky
(UNHCR) ze země už kvůli in-
vazi uprchlo více než 660 tisíc
lidí, převážně žen a dětí.

1,8
Ministr financí Zbyněk Stanju-
ra navrhne při pátečním dru-
hém čtení státního rozpočtu
na letošní rok ve Sněmovně
přesun 1,8 miliardy korun
na pomoc uprchlíkům a na hu-
manitární pomoc. Peníze chce
ministr financí brát z vládní
rozpočtové rezervy. ČTK

Пожалуйста, остановите
вторжение в Украину, у России
уже 5 000 погибших солдат,
а дети умирают в Харькове и
Киеве после того, как ваши

ракеты обстреляли их дома. Не
допустите, чтобы Россия стала
символом зла для всего мира.

Остановите агрессию.
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Filmová společ-
nost Warner Bros.
zrušila premiéru
filmu The Batman
v Rusku jen několik
dní před jeho uve-
dením do biografů.

Po ruské invazi na Ukrajinu
se Hollywood rozhodl pře-
hodnotit své distribuční plá-
ny. SpolečnostiWarner Bros.,
Walt Disney a Sony Pictures
oznámily, že pozastavují uvá-

dění svých filmů v Rusku.
Všechna tato studia měla
v plánu uvést v příštích týd-
nech významné filmy s chys-

tanou mezinárodní premié-
rou. Patří mezi ně nová verze
Batmana v režii Matta Reeve-
se s Robertem Pattinsonem

v hlavní roli. V pátek bude
mít tento snímek premiéru
v Severní Americe a na řadě
dalších míst světa, čeští divá-

ci se ho dočkají už o den dří-
ve, tedy zítra.
„Vzhledem k humanitární

krizi na Ukrajině společnost
WarnerMedia zatím neuve-
de celovečerní film
The Batman v Rusku,“ řekl
mluvčí studia v prohlášení.
„Vývoj situace budeme i na-
dále sledovat. Doufáme
v rychlé a mírové řešení této
tragédie,“ dodal.

Nová pixarovka
Krok společnosti Warner

Bros. navázal na podobné roz-
hodnutí společnosti Walt
Disney. Studio plánovalo
v Rusku uvést desátého břez-
na animovaný dobrodružný
film Proměna. „Vzhledem
k nevyprovokované invazi
na Ukrajinu a tragické huma-
nitární krizi pozastavujeme
uvádění filmů do kin v Rus-
ku, včetně snímku Proměna
od společnosti Pixar,“ zdů-
vodnil v prohlášení mluvčí
společnosti Disney.

Hity za miliony dolarů
Rusko není pro Hollywood

klíčovým trhem, ale v celosvě-
tovém měřítku se obvykle
řadí do první desítky zemí co
do kasovních tržeb. Nedávný
hit společnosti Sony Spi-
der-Man: Bez domova, který
celosvětově utržil na vstupen-
kách celkem1,85miliardy do-
larů, více než 41,5 miliardy
korun, vydělal v Rusku
46,7 milionu dolarů.
Nejnovější premiéra společ-

nosti Sony, dobrodružný film
Uncharted s Tomem Hollan-
dem, za poslední dva týdny
v Rusku vydělala asi 20 milio-
nů dolarů. A právě společ-
nost Sony se připojila ke kro-
kům, které podnikly společ-
nosti Disney a Warner Bros.
„Naše myšlenky a modlitby
jsou se všemi, kteří byli touto
krizí zasaženi, a doufáme, že
bude rychle vyřešena,“ uved-
la Sony v aktuálním prohláše-
ní. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Ubrousky mají v domácnosti
všestranné využití pro
odstranění prachu či špíny
na hladkých a omyvatelných
površích. Jsou 100% biologicky
rozložitelné a s příjemnou
vůní.

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

Denkmit
univerzální
vlhčené ubrousky
50 ks

3990
0,80 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 26.10.2021 39,90 Kč

Kč

Reagují i sociální sítě

inzerce

Výpovědi
Všichni zaměstnanci kan-
celáře bývalého německé-
ho kancléře Gerharda
Schrödera podali výpo-
věď. Německá média ne-
pochybují o tom, že tak
učinili na protest kvůli
odlišným názorům na rus-
kou invazi na Ukrajinu.
Schröder, který zastává
vysoké posty v ruských
energetických společnos-
tech, sice vyzval Moskvu
k zastavení války, uvedl
ale, že konfliktu předchá-
zelo mnoho chyb
na obou stranách. ČTK

Nový Batman WARNER BROS.

Tweety s odkazy na ruská pro-
vládní média budou mít nově
speciální označení, oznámila
americká společnost Twitter.

● „Budeme také snižovat dosah
těchto příspěvků,“ napsal na
sociální síti jeden z manažerů
firmy Yoel Roth. A připomněl,
že Twitter se uchýlil k podob-

nému kroku v případě infor-
mací týkajících se covidu-19
nebo voleb v mnoha zemích.

● V souvislosti s ruským napade-
ním Ukrajiny se dříve Google,
YouTube a Meta, jež vlastní
Facebook, rozhodly zastavit
ruským médiím financovaným
státem příjmy z reklamy.

Ztráty mají
bilionové
Ukrajinský konflikt čím dál
silněji dopadá na ruské mi-
liardáře. Ti jen za několik
dnů přišli o více než 83 mi-
liard amerických dolarů,
asi 1,8 bilionu korun. Krize
dopadla i na majitele ang-
lického fotbalového klubu
Chelsea Romana Abramovi-
če. Aby se vyhnul někte-
rým protiruským sankcím,
rozhodl se před pár dny
předat správu nad fotbalo-
vým klubem Chelsea chari-
tativní nadaci klubu. AP

Ženy a děti
Z Ukrajiny už kvůli ruské
invazi uprchlo více než
660 tisíc lidí, převážně
žen a dětí, uvedl Úřad vy-
sokého komisaře OSN
pro uprchlíky UNHCR.

Výzva Putinovi
Francouzský herec Gérard
Depardieu, který má blíz-
ko k ruskému prezidento-
vi Vladimiru Putinovi, vče-
ra vyzval k zastavení bojů
na Ukrajině a k zahájení
dialogu.

Ukrajina udělala
první krok do EU
Evropský parlament včera
vyzval orgány Evropské
unie, aby pracovaly na při-
znání statusu kandidát-
ské země Ukrajině a aby ji
začlenily do jednotného
unijního trhu. Ukrajinský
prezident Volodymyr Ze-
lenskyj v pondělí podal žá-
dost o přijetí své země do
EU a včera v emotivním
projevu k poslancům ape-
loval na podporu od Ev-
ropské unie. ČTK

Hollywood se štítí ruských kin

Krátce

PROFIMEDIA
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Na Ukrajině se již
nejspíš nachází
zbraň, které Rusko
přezdívá „otec
všech bomb“.

Domnívá-li se lidstvo, že ja-
derným zbraním se co do niči-
vé síly vůbec nic nevyrovná,
je bohužel na omylu. Rusko
má ve své výzbroji termoba-
rické neboli vakuové střely,
před kterými se v podstatě
nedá uniknout.
„Bomba má mnohem větší

devastující sílu oproti klasic-
ké výbušnině. V uzavřených
prostorách může mít až dvoj-
násobnou účinnost,“ uvádí
server Politico. „V místě ex-
ploze zraňuje vše živé,má vel-
ký destruktivní účinek. Koho
nezabije tlaková vlna a žár vý-
buchu, ten zahyne či je zra-
něn padajícími troskami.
Bomby také vysávají vzduch
z budov a způsobují jejich zří-
cení,mohou způsobit i uduše-
ní osob v objektu,“ doplňuje.
A poznamenává, že zbraň je
značně účinná při útocích
na bunkry a podzemní kryty.
Na území Ukrajiny se

zbraň, které ruská generalita

přezdívá „otec všech bomb,“
podle zpráv agentur takřka
jistě nachází. A podle někte-
rých informací byla dokonce
už použita v pondělí ve městě
Ochtyrka na severovýchodě
Ukrajiny. Konkrétně by šlo
o zařízení TOS-01, jehož do-
střel se udává 600 až 6000me-
trů. „TOS-1 byl poprvé použit
během sovětsko-afghánské
války a od roku 2003 je ve vý-
zbroji ruské armády vylepše-
ný model TOS-1A Solntsepy-
ok. Doba salvy 24 raket je po-

dle ruských zdrojů šest
sekund a dokáže zničit 40 ti-
sícmetrů čtverečních. Síla od-
povídá 44 tunám TNT,“ přibli-
žuje publicista Aleš Vašíček.
Termobarická zbraň je vel-

mi efektivní vměstské zástav-
bě. Dokáže ničit i minová
pole a připravovat plochy pro
přistání vrtulníků. Využití ho-
řícího aerosolu bývá připo-
dobňováno k účinkům napal-
mu, který hojně využívaly
Spojené státy ve Vietnamu,“
doplňuje. HAL a iDNES.cz

Ničivá zbraň TOS-1 v akci AP

Termobarická zbraň je velmi
efektivní v městské zástavbě.
Dokáže ničit i minová pole
a připravovat plochy
pro přistání vrtulníků.

● Princip fungování termobaric-
ké pumy byl objeven při explo-
zích uhelného prachu a plynu
v dolech. Je založen na faktu,
že energie uvolněná vý-
buchem konvenční výbušniny
je mnohem menší, než je
tomu u uhlovodíkových paliv.
V první fázi se výbuchem roz-
ptýlí zápalná látka, která se
promísí se vzduchem. Vznikne
tak vysoce hořlavý aerosol,
který pronikne de facto všu-

de. Do budov či do nejrůzněj-
ších úkrytů protivníka.

● Druhá fáze je zapálení tohoto
aerosolu, který je obohacen
o hořlavé částice, například
o hliníkový prach. Dojde k vý-
buchu, který je v uzavřených
prostorách až dvacetkrát účin-
nější, než je tomu u klasické
výbušniny. Kombinace teploty
zhruba tří tisíc stupňů Celsia
a tlakové vlny má už sama
o sobě nesmírný ničivý úči-
nek. Bleskovým vyhořením
kyslíku ve vzduchu navíc ná-
sledně vzniká okamžitý pod-
tlak, který devastuje například
plíce, ušní bubínky či oči.

Nedistancoval
se od Putina
Šéfdirigent Mnichovských
filharmoniků Valerij Ger-
gijev, který je stoupen-
cem ruského prezidenta
Vladimira Putina, již dále
nepovede tento známý
symfonický orchestr. Vče-
ra to v prohlášení ozná-
mil mnichovský primátor
Dieter Reiter, který uvedl,
že ruský umělec nereago-

val na výzvu, aby se od Pu-
tinovy útočné války
distancoval.

Bezpečí menšiny
Budapešť podle premiéra
Viktora Orbána nedovolí,
aby se přes Maďarsko
dovážely zbraně na Ukra-
jinu ani je tam sama
s ohledem na bezpečí ma-
ďarské menšiny nebude
vozit.

Úspěšná kampaň
Tisíce lidí přispěly
na kampaň za záchranu
nezávislých ukrajinských
médií ohrožených ruskou
invazí. Ve sbírce, kterou
na serveru GoFundMe
zorganizoval jeden z ve-
doucích pracovníků ukra-
jinského deníku The Kyiv
Independent, se zatím
podařilo vybrat přes
280 tisíc liber, 8,5 milio-
nu korun. ČTK

Termobarickou bombu poprvé
použily síly USA ve Vietnamu
na konci 60. let.

● Obdobné zbraně nasadila so-
větská armáda v 80. letech bě-
hem své afghánské invaze,
později se spekulovalo o je-
jich použití ruskou armádou
v Čečensku či Dagestánu.

● V březnu 2002 Američané po-

užili dvě vysoce přesné a mo-
hutné termobarické bomby
o hmotnosti bezmála jedné
tuny ve východním Afghánistá-
nu proti bojovníkům hnutí Tá-
libán a teroristické organizace
al-Káida. Tyto „jeskynní“ bom-
by naváděné laserem jsou
konstruovány tak, aby po mo-
hutné explozi silný žár odčer-
pal vzduch z uzavřených pod-
zemních prostor. ČTK

Symbol je převlečený
Do modrožluté ukrajinské vlajky se oblékla socha Svobo-
dy v New Yorku. Došlo k tomu v pondělí krátce poté, co
Spojené státy ohlásily, že nepodpoří vyhlášení bezletové
zóny nad Ukrajinou. Podle mluvčí Bílého domu Jen Psa-
kiové by tento krok znamenal válku USA s Ruskem. K vy-
hlášení bezletové zóny vyzývají představitelé Ukrajiny. HAL

Termobarické zbraně? Jsou
brutální, nejsou radioaktivní

Vladislav Atrošenko, starosta
severoukrajinského města
Černihiv napadeného ruský-
mi a běloruskými invazními
jednotkami, vypsal odměny
za zabití nebo zajetí cizích vo-
jáků či za zničení vojenské
techniky.
„Sláva Ukrajině! Ochrání-

me náš Černihiv před oku-
panty. Osobní bonus ode mě
je 150 tisíc hřiven za spálený

obrněný transportér, 200 ti-
síc za bojové vozidlo pěcho-
ty, 250 tisíc za tank, 300 dola-
rů za každého zajatého nebo
zabitého fašistického oku-
panta,“ ohlásil starosta Atro-
šenko podle webu rbc.ua.
V přepočtu tak nabídl za zni-
čenou techniku od 113 tisíc
do 190 tisíc korun.
List Ukrajinska pravda me-

zitím zveřejnil na svémwebu

údajně úplný seznam s osob-
ními údaji 120 tisíc ruských
vojáků bojujících na Ukraji-
ně. Poskytlo ho ukrajinské
centrum Pravda. Mezi údaji
v seznamu jsou jména, regis-
trační číslo a místo služby
Rusů. „Je třeba poznamenat,
že údaje, které centrum obdr-
želo, jsou ze spolehlivých
zdrojů,“ uvedla Ukrajinska
pravda. iDNES.cz

Výbuch, který pronikne de facto všude

Odměny. Je i seznam

Krátce

Bomby stvořené i pro jeskyně

TWITTER
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Playmobil Farma se silem na-
bízí hodiny zábavy. S touto sa-
dou si můžete postavit vlast-
ní farmu se stodolou. Velké
silo nabízí prostor pro potra-
viny, takže si můžete udělat
zásoby na podzim. Otevře-
ním střechy sila lze doplnit
krmivo. Rychlý přehled o far-
mě získáte otevřením dvojité
brány u vchodu nebo seníku.
Můžete tak vidět, kde se zvířa-
ta nacházejí, a prohlédnout
si svou krásnou farmu.
Každá farma musí mít své-

ho farmáře. Poklidit zvířata,
nachystat zrní, sklidit seno
amnoho dalšího je každoden-

ní prací hospodáře. Statek
má vrata, která jdou otevírat,
figurku farmáře i farmářky
a figurky zvířat na farmě –
jako jsou kráva, kůň, slepice,
kohout nebo kuřátka. Bohaté
je také příslušenství farmy.
Playmobil jsou stavebnice

pro děti různých věkových
kategorií, které jsou tematic-
ky zaměřené a mají mnoho
propracovaných doplňků. Díl-
ky jsou hygienické, lehce
omyvatelné a nepouštějí bar-
vu. Stavebnici Playmobil Far-
ma se silem zakoupíte v inter-
netovém obchoduMironet.cz
za 1349 korun.

Stolní protahovačka Dewalt
DW733 je vhodná zejména
pro opracovávání velkých
kusů dřeva. Přístroj je určen
pro malé dílny a je vhodný
k přenášení na pracovišti.
Díky otvorům v základě je
možné protahovačku upev-
nit na desku stolu. Pro snad-
né srovnání má přístroj mě-
řítko tloušťky,materiálů a kli-
ku hloubkoměru. Zajištění

řezné hlavy udržuje hlavu
na svém místě, eliminuje ja-
kékoli pohyby pracovních ná-
strojů a zajišťuje vysoce kva-
litní povrchovou úpravu. Vel-
ké podávací a odebírací stoly
jsou vhodné zejména při
opracovávání velkých kusů
materiálu a zdokonalují povr-
chovou úpravu. Stabilní a ro-
bustní konstrukce se čtyřmi
sloupky umožňuje hladký

a přesný pohyb frézovací hla-
vy směremnahoru a dolů. Ur-
čeno pro snadné přenášení
na pracovišti nebo pro malé
dílny. Pro motor s výkonem
1800W je snadné i hoblování
velkých ploch. Otvory v zá-
kladně se používají k montá-
ži stroje na pracovní stůl. Mě-
řítko tloušťky, měřidlo odbě-
rumateriálu a klika hloubko-
měru usnadňují a urychlují

přesné srovnávání. Přenosná
frézovací protahovačka s dél-
kou nože řezné hlavy až
31,7 cm zajišťuje kvalitní po-
vrchovou úpravu. Konstruk-
ce je stabilní, se čtyřmi sloup-
ky, a umožňuje přesný pohyb
frézovací hlavy.
Stolní protahovačku

Dewalt DW733 zakoupíte
v internetovém obchodě Mi-
ronet.cz za 15 990 korun.Dewalt DW733

Stavebnice Playmobil 2x MIRONET

DW733. Tloušťková frézka je přenosná

Práce na farmě. Postarejte se o zvířátka
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„Konečně pár
prášků na léčbu
megalomanství.“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook

Počasí

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Teplotní rekordy: -20,3 °C (1929) 18,4 °C (1997) Bio:

SOBOTA

4/8 °C
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(9/39)
21.25 13. komnata Petra

Harazina
21.55 Hercule Poirot
22.50 Karambol
00.20 Maigret a kněžna
01.45 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno
04.45 Černé ovce
05.00 Kuchařská pohotovost
05.30 Události v regionech

16.05 Tutanchamonův odkaz
(2/3)

16.55 Každáminuta života
18.20 Starověkémegapole
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Krásy a taje Jižní Afriky
21.00 Objevování chutí

s Gordonem Ramsaym
21.50 Klenotysvůníbenzinu (9/9)
22.15 Velké stroje zblízka II
23.05 Objasněné záhady egypt-

ských mumií
23.50 Bílá královna (9/10)
00.50 Bancroftová II (4/4)
01.40 Maginotova vs.

Siegfriedova linie

15.55 KriminálkaMiami IX (20)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4218)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIV
21.45 Malé lásky III
22.45 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XXII (4)
Krimiseriál (USA, 2020-2021)

23.40 KriminálkaMiami IX (19)
00.30 KriminálkaMiami IX (20)
01.20 Mentalista II (16)
02.05 Policie Chicago IV (15)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (11)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci – Best of
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (25)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci – Best of
01.55 Námořní vyšetřovací

služba III (8)
V utajení. Krimiseriál (USA,
2005)

02.55 Jake a Tlusťoch II (4)
Okouzlený. Krimiseriál (USA,
1987-1992)

03.55 Policie Hamburk XII (4)
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
10.30 MamaMixxxer
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.30 Užít hory
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction

Denmark
22.30 Óčko flirt

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA PÁTEK

3/7 °C 4/8 °C 3/7 °C

Sudoku
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TV tipy
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Jana Březinová
Úžasný prezident!
A mimochodem
krásný chlap.

KUKAČKY

Řešení sudoku

PELMENĚ NEBO
VARENIKY?
Ruská, ba ani ukrajinská kuchyně nepatří ke světově proslu-
lým gastronomiím. Dovolenou bych si kvůli nim nikdy neplá-
noval. Pro pořádek: pelmeně jsou typickým národním jídlem
Ruska, malé knedlíčky plněné mletýmmasem, polité zakysa-
nou smetanou. Především na Sibiři se jednalo o způsob, jak
udržovat maso zmrazené ve sněhu a zimě. Národním pokr-
mem Ukrajinců jsou však vareniky, pokrm ve skutečnosti vel-
mi podobný. Zásadní rozdíl je však v tom, že tyto knedlíčky
jsou obvykle vegetariánské, plněné bramborem, sýrem, hou-

bami nebo zelím, mohou
být i sladké s ovocem. Já
v této odlišnosti čtu, že
lidé na Ukrajině museli
být trochu skromnější.
Maso bylo drahé!
Pokud si projdete posled-
ních pár století v dějinách
Ukrajiny, určitě mi dáte

za pravdu, že to tam neměli vůbec lehké. A to nemluvím
o strašlivých hladomorech ve 30. letech a v době druhé světo-
vé války. Miliony lidí umíraly, protože neměly co jíst. Takže
varenik se zelím, to byl úplný luxus! Pokud vůbec byl. A mi-
mochodem, je to moc dobré a jednoduché jídlo. Ale upřímně
řečeno, gastronaut kvůli tomu na Ukrajinu nepojede. Když
jedu do Francie, Španělska, Chorvatska nebo i na Slovensko,
tak si nedokážu přestavit, že bych si nedal bouillabaissu, cho-
botnici po galicijsku, jehněčí pljeskavici či svoje zamilované
brynzové halušky. Já neříkám, že nemám rád pelmeně nebo
vareniky, ale v těchto dnech by mi nejspíš uvízly v krku, byť
kulinární delikatesy nemají s válkou nic společného.

Roman Poláček
Profesionální komik,

který se stal
opravdovým lídrem.

Markéta Mynaříková
Za mě je to

neskutečně statečný
člověk.

Jak vnímáte prezidenta Ukrajiny?

Anketa

Putinův slovník
Za „komančů“ se jejich od-
půrcům nenadávalo do na-
cistů, ale do fašistů. To
proto, že nacionální socia-
listé čili nacisté byli vlast-
ně považováni za souput-
níky s komunistickými
myšlenkami. Je třeba si
uvědomit, že Adolf Hitler
vyšel z kvazidemokratic-
kých voleb, kdy svou vý-
řečností oblouznil němec-
ký lid, získal většinu a poz-
ději to zneužil k absolutní-
mu ovládnutí politické
scény. Nyní tímto svým
„nacistickým“ slovníkem
Putin napadá ukrajinské
vládce, ačkoli ti ještě vů-
bec nemohli dát záminku
k zneužití svého zvolení
k absolutnímu ovládnutí
Ukrajiny, zatímco Putin
už několikrát prodloužil
svou samovládu nedemo-
kratickými činy. Přirovná-
ní Putina k Hitlerovi je při-
léhavé. Putinova snaha
o obnovení ruské nadvlá-
dy nad bývalými zeměmi
SSSR třeba i cestou váleč-
ného napadení je jako ko-
pie nacistického válečné-
ho běsnění k získání nad-
vlády „nad světem“.

BEDŘICH MÍLAŘ, PRAHA 10

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Náplavky už zase žijí, lidé si užívají pohledů na Vltavu, ptáky,
využívají pohostinství, která jsou všechna báječně otevřená,“
rozněžnila se@adjajkvet. A připojila tagy #metrotag
#prague #naplavky #zivot #labute # rackove #kacenky
#dobrepiti

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Ale upřímně řečeno,
gastronaut kvůli
tomu na Ukrajinu
nepojede.



Práce - nabídka
• Ihned koupím byt v OV, DV.
Starší osoby mohu nechat v
bytě na dožití bez nájmu. Sluš-
né jednání, právní servis. Dě-
kuji J. Jurdová 725805115245017

• DĚLNÍK/CE pro Oddělení
prádelny - Ústřední vojenská
nemocnice, Praha 6. Náplň
práce: žehlení, mandlování.
Požadujeme: SOU vzdělání,
manuální zručnost, spolehli-
vost, samostatnost, pozitivní a
zodpovědní přístup k práci.Piš-
tě/volejte: kariera@uvn.cz.
Tel.: 973203602. Vedoucí od-
dělení p. Čermáková -
725756804 (po-pá 07:00-13:00
hod).246824

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PRÁVNÍKA. Bližší informace
k Oznámení o vyhlášení výbě-
rového řízení jsou zveřejněny
na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 10.03.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Mgr. Rou-
bíková, tel. 220 189 500.246834

• Portýry, pomocnou sílu do
kuchyně, snídaňové servírky,
pokojské, přijmeme do 5* ho-
telu, tel. 224501893. 246850

• Brigáda - dělník, výplata kaž-
dý den, 140 Kč/hod. čistého.
Prac. doba 7:00 - 17:00 hod.,
tel.: 603145543. 246854

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce EKONOMA. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 11.03.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Ing. Neu-
gebauerová, tel. 220 189 352. 246873

• PŘIJMEME IHNED invalidní
důchodce na úklid na 4 hod.
denně odpoledne P-1, P-2 Vi-
nohrady, P-10 - Hostivař. Plat
10.500 Kč měsíčně. Tel.:
736447712246883

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat 30 - 35
tis. Kč/měsíčně.
Tel. : 775052496. 246888

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 23 400 Kč + 13.,
14. plat, strav. aj. DPP 700 - 1
000 Kč/den výplata 1x týdně.
Vol. zdarma 800566924 246890

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den – výplata 1x týd-
ně, HPP 20.000-25.400 + 13, 14
plat, strav. paušál, přísp. na do-
volenou aj. Vol. zdarma
800566924246892

• KOMWAG přijme obsluhu
Glottonu, HPP 17.000-21.800
Kč + 13., 14. plat, strav. paušál,
přísp. na dov. aj. Vol. zdarma
800566924246894

• Nabízíme až 165 Kč/hod za
práci POKLADNÍ, online rezer-
vace směn, denní zálohy, za-
školení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz246965

• ZŠ Filosofská, Praha 4 při-
jme do školní jídelny VYUČE-
NOU KUCHAŘKU. Máme mo-
derní vybavení a pracovitý ko-
lektiv. Tel.č. 241493926, CV
prosíme na mail:
maskova@zsfilosofska.cz246899

• PRODAVAČKA domácích po-
třeb na HPP Praha 2. Znalost
AJ a práce s PC podmínkou, ko-
munikační schopnosti. Nástup
27tis. Kč. CV:
prodejna@domacipotreby.cz246952

• VŠCHT Praha SÚZ, pracoviš-
tě Praha 4, přijme recepční.
Směnný provoz, 6 týdnů dovo-
lené, příspěvek na stravování
a penzijní připojištění. Práce
vhodná i pro důchodce. Zna-
lost práce na PC a AJ.
Kontakt: kalinova@vscht.cz,
tel. 723312485 246956

• Doplňování zboží za
143-170,50 Kč/hod, směny
noční/denní - ONLINE REZER-
VACE, zálohy denně, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 246987

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek za 157,80 Kč/hod.
Praxe není třeba, zaškolení sa-
mozřejmostí, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz247009

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV za 140 - 185
Kč/hod. Pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534 247031

• PROVOZNÍ ELEKTRIKÁŘ pro
Oddělení technické správy bu-
dov - Ústřední vojenská ne-
mocnice, Praha 6. Náplň prá-
ce: zajišťování běžné údržby
elektrických zařízení. Požadu-
jeme: SOU/SŠ vzdělání v obo-
ru elektro silnoproud. Platné
osvědčení o vyhlášce č.
50/1978 Sb., minimálně §6.
Manuální zručnost, spolehli-
vost, pracovitost, dobrý zdra-
votní stav, fyzická zdatnost,
bezúhonnost. Piště/volejte,
Tel.: 973203602, Vedoucí od-
dělení p. Buřičová - 603276008
(po-pá 07:00-13:00 hod).247035

• Úklidová firma přijme do
pracovního poměru pracovní-
ky(ce) OZP na úklid administra-
tivních objektů v Praze 1 . Od-
polední úklid od 17 hodin do
21 hodin hodinový mzda
120Kč/hod - 150 Kč/hod. Kon-
takt 602157032. 247038

• Strážní agentura přijme do
pracovního poměru pracovní-
ky(ce) OSTRAHYOZP na nepře-
žitý provoz Po – Ne směny
07h-19h, 19h-07 h. klášter Pla-
sy Plzeňská 2, 331 01 Plasy. Ho-
dinový mzda 110 Kč/hod - 120
Kč/hod. Požadujeme certifikát
Strážný 68-008-E, výpis z
rejstříku trestů. Kontakt
602425985247041

• Recepční - Štěrboholy pro
Osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se o denní 12 hod smě-
ny. Poloviční úvazek na cca
120 hod. Plat 110,-Kč / hod. Ná-
stup možný od 1.4.2022. Tel:
734513843247148

• Přijmeme vyučenou kuchař-
ku do školní jídelny - Praha 3,
na celý úvazek, pracovní doba
od Po-Pá 6:00 do 14:30.
Životopis zasílejte na
strieglova@chelcickeho.cz,
tel.: 271774384. Nástupní plat
od 20 000 Kč. Po zaučení osob-
ní příplatek.247122

• Gymnázium na Praze 10 při-
jme pomocnou kuchařku do
školní kuchyně na plný úva-
zek, nástup od května 2022.
Tel. 274813827247092

• Pokojská - úklid. Přijmeme
pokojskou do hotelu v Praze 2
(ideálně na ŽL) , tel.228227924247124

• Hledáme 1 osobu na práci
recepční na plný úvazek ( 180
hod) na hotelové koleji (Praha
4, Novodvorská) pro zahranič-
ní studenty. Nutná základní
znalost AJ (domluvit se + umět
odepsat na email). Dále nutná
znalost práce na PC (pracujete
s rezervačním programemME-
FISTO - bude zácvik). Jedná se
o 12 hod směny (denní, noč-
ní). Plat 130,-Kč / hod + příplat-
ky. Tel: 734513843 247127

• UKLÍZEČKY na kratší úvazek
odpoledne v Praze 1 a v Praze
3 - Vinohradská.
Tel. 722032011247160

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9-Čakovicích. Příjme
učitele/ku pro 1.stupeň. Ná-
stup ihned. Nabízíme moder-
ně vybavenou školu, příjemný
kolektiv, potřebnou podporu
a další benefity. Životopisy,
prosím zasílejte na emailovou
adresu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863247129

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 26 800
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 247172

Finance - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.245228

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245314

• Koupím byt, RD nebo chatu,
Praha a okolí, jako investici,
možnost dožití, platba hoto-
vě, právní záruka. Dluhy, exe-
kuce vyřeším. Tel. 777088490246736

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 246934

Nemovitosti - nabídka

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665246696

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 246916

Intimní - nabídka

Vzdělávání - nabídka
• Doučování matematiky ZŠ,
SŠ, VŠ po Skype. Potřebujete
internet, tablet + stylus... Cena
od 300 Kč/45 min.,
www.doucovani-matemati-
ky.online, 603142109 246822

Pronájmy - poptávka
• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 246858

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088247074

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

VENKOVNÍ, VNITŘNÍ

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice
RECEPCE
A OSTRAHA

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Vysokoškolská kolej
na Praze 4
hledá

ÚDRŽBÁŘE.
HPP

s nástupem po domluvě.

Kontakt: 770 188 932,
email: jana.tesarova@kam.cuni.cz

Vysokoškolská kolej
17. listopadu, Praha 8
hledá zaměstnance

ÚKLIDU.
HPP s nástupem ihned.

Kontakt: 605 200 046,
email:

jana.provaznikova@kam.cuni.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Covid a nyní válka
na Ukrajině jitří
naši psychiku. Pro-
jevuje se to v rodi-
nách, ale také v prá-
ci. Není vždy snad-
né držet se zpátky.

Ať chceme, nebo ne, emoce
nás ovlivňují při rozhodová-
ní. Nejinak je tomu v práci.
Jsou to emoce, které vytvářejí
celkovou atmosféru ve firmě.
Pokud jde o zdravý pracovní
tým, kde jsou jasně nastave-
né kompetence a pravomoci,
dochází ke konfliktům mini-
málně. Hlavní roli ve zvládá-
ní emocí má však vždy lídr.
Vcítění se do jiných lidí a ovlá-
dání emocí patří mezi základ-
ní schopnosti dobrého šéfa.

Hysterický šéf znamená
hustou atmosféru
Nejemotivnější situace

ve firmách vznikají, když je
v hysterii a vzteku vedoucí či
šéf. Okamžitě se vytvoří „hus-
tá“ atmosféra, která k dob-
rýmvýsledkům firmy rozhod-
ně nepřispívá a zaměstnanci
postupně upadají do laxnosti
až antagonismu.
Někteří lidé v napjatém

prostředí sice pracovat vydr-
ží, ale nepotrvá to dlouho.
Dříve nebo později jim dojde
trpělivost a z firmy odejdou.
„Ten, kdo vnímá vlastní emo-
ce a zachází s nimi tak, aby
pracovaly v jeho prospěch,
dokáže vytvořit příjemné pra-
covní prostředí a motivovat.
Velkým úkolem současných
lídrů je být pro sebe i ostatní

stabilní jednotkou. Odpověd-
nost za své chování mají však
také zaměstnanci. Je to ale
šéf, který díky nastavení sys-
tému s jasnými hranicemi
pro každého zaměstnance
formuje zdravou firemní kul-
turu a předchází nedorozu-
mění,“ říká Irena Vrbová, za-
kladatelka konzultační spo-
lečnosti Porto, která se zabý-
vá vzděláváním a rozvojem
majitelů a manažerů men-
ších a středních firem.

Když se „porafají“ mezi
sebou zaměstnanci
Nejčastěji vzniká nedorozu-

mění na úrovni dvou společ-
níků nebo mezi vedoucím
a zaměstnancem. I dva lidé,
kteří spolu běžně lidsky vy-
cházejí, dokážou mezi sebou
vytvořit střet. „Pokud napří-
klad obchodník dělá z princi-
pu svého postu maximum,
aby měl výsledky, a tak ně-
kdy slíbí klientovi šibeniční
termín pro výrobu, může být
šéf výroby rozladěný, když je
jeho úkolem zajistit kvalitu,
a ne kvantitu. Je to někdy,
jako když se optik a kuchař

baví o čočce. Připomínku či
výtku si potom vezmou osob-
ně a konflikt je na světě,“
upřesňuje Irena Vrbová.

Umění omluvit se
Podle Vrbové mohou šéfo-

vé udržet příjemnou atmosfé-
ru a nastavit kompetence je-
dině tehdy, naučí-li se svoje
emoce ovládat. „Měli by mys-
let na to, že jejich nálada je je-
jich zodpovědnost. Zkusit se
zastavit a neřešit nepříjem-
nou situaci veřejně. Pokud se
už šéf neovládl a vynadal
všem od recepce po výrobu,
měl by se omluvit a nenechá-
vat zaměstnance dlouho ve
stavu naštvání nebo vystraše-
ní,“ upozorňuje Irena Vrbo-
vá. Jenom tak se většina vrátí
zpět do pohody a bude schop-
na odvést ten den alespoň ně-
jaký výkon. Dlouhodobě je
ale takové chování neudrži-
telné.
Mnohemefektivnější je dů-

věřovat svým lidem, nechat
je rozhodovat. Jestliže se po-
učí ze svých chyb, příště udě-
lají už jenom kvalifikovaná
rozhodnutí. PAVEL HRABICA

Konflikt na Východě nezná
v počítačovém světě hranice.
Jednímz důsledků ruské inva-
ze na Ukrajinu je zvýšené ne-
bezpečí v kyberprostoru.
Také v České republice se ob-
jevují první případy útoků
na koncová zařízení široké ve-
řejnosti. Úřady a instituce
čelí zvýšenému množství
DDoS útoků blokujících
webové stránky.
„Odříznutí od západních

měn a další sankce znamena-
jí, že Rusko nemůže nakupo-
vat technologie ze zahraničí.
Rusko se tedy s velkou prav-
děpodobností vydá cestou Se-
verní Koreje, jejíž hackeři po-
mocí vyděračského ransom-
waru vylepšují státní rozpo-
čet kybernetickými útoky.
Zvýšenémnožství kybernetic-
kých útoků v podobě faleš-
ných zpráv ‚doručených balíč-
ků od různých dopravců‘ za-
znamenáváme již nyní,“ uvá-
dí Martin Listopad, odborník
na kyberbezpečnost a ředitel
společnosti DoxoLogic, která
je součástí skupiny Moore
Czech Republic.

„Základní formou obrany
před útoky je obezřetnost. Ne-
čekáte-li balíček, měli byste
zpozornět. Pokud balíček če-
káte, podívejte se na informa-
ce o zásilce přes oficiální
stránky spediční společnosti.
Neinstalujte si do svého tele-
fonu aplikace, které vám ně-
kdo doporučí v SMS zprávě.
Při používání počítače buďte
méně zvědaví než obvykle,
vydržte s objevováním no-
vých stránek, buďte spokoje-
ní s těmi, které už znáte,“
uzavírá Martin Listopad. PH

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Tučná pobídka
pro „zelenáče“
Začínající čeští podnikate-
lé mohou získat až 25 ti-
síc eur (624 875 korun)
z programu EIT Digital
Venture na inovativní ná-
pad na produkt nebo služ-

bu využívající digitální
technologie. Program pod-
poruje projekty, které
mají za sebou testovací
etapu či disponují prototy-
pem. Cílem je popostrčit
slibné projekty k tomu,
aby se z nich staly živo-
taschopné produkty ověře-
né uživateli. ČTK

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245824

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 246481

Služby - nabídka
• PEDIEXPRES - klasická pedik-
úra u vás doma, v hotelu, ve fir-
mě. Odstraněních kuřích ok,
léčba zarůstajících nehtů, pro-
tiplísňové poradenství. Základ-
ní ošetření 300 Kč. Další info.
na tel.: 704007954247123

• Nabízím veškerou údržbu
zahrad, včetně prořezávání a
kácení stromů. Více info.:
www.perfectgarden.cz nebo
tel.: 724672166. 247155

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.245269

Starožitnosti
• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz246767

Držte je na uzdě?
Co? Přece emoce

SMS. Uškodí

inzerce

Buďte ve střehu. MAFRA

Přehnané emoce patří do divadla, ne do řízení firmy. MAFRA

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Krátce
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Na ruské sportov-
ce i politiky se valí
další sankce.

Ruský prezident Vladimir Pu-
tin přišel kvůli vojenskému
útoku na Ukrajinu o čestný
černý pásek v taekwondu.
O odebrání nejvyššího mož-
ného ocenění na svém webu
informovalo vedení světové
federace. „Brutální útok na ži-
voty nevinných lidí na Ukraji-
ně zásadně odsuzujeme. Je to
proti našemu heslu Mír je víc
než vítězství a také proti hod-

notám respektu a tolerance,“
uvedla organizace v prohláše-
ní. „Proto jsme se rozhodli
panuVladimiru Putinovi ode-
brat čestný černý pásek devá-
tého danu, který dostal v listo-
padu 2013,“ pokračovala fe-
derace.
Dodala, že na svých akcích

zakáže ruskou vlajku i hym-
nu. Jde o další z řady kroků
proti ruskému sportu kvůli
invazi. Z mezinárodních sou-
těží mimo jiné byly vylouče-
ny ruské fotbalové kluby i re-
prezentace a Putin byl zba-
ven pozice čestného prezi-
denta a ambasadora Meziná-
rodní federace juda. ČTK

Ani volejbal, ani atletika. Loučí
se i adidas.

● Rusko přišlo i o pořadatelství
letošního mistrovství světa vo-
lejbalistů. Informovala o tom
Mezinárodní volejbalová fede-
race.

● Ruští a běloruští atleti byli vy-
loučeni ze všech vrcholných
světových akcí včetně halové-
ho mistrovství světa, které se
uskuteční koncem března v Bě-
lehradě, a venkovního světové-
ho šampionátu v Eugene.

● O účasti ruských a bělorus-
kých handicapovaných spor-
tovců na zimní paralympiádě
v Pekingu se rozhodne dnes.
Bude to pouhé dva dny
před začátkem her.

● Mezinárodní tenisová federa-
ce ITF vyloučila Rusko a Bělo-
rusko ze všech týmových sou-
těží včetně Davisova poháru
i Poháru Billie Jean Kingové.

● Fotbalisté Lokomotivu Mosk-
va, mezi které patří i český

útočník Jan Kuchta, jsou bez
trenéra. U týmu na protest pro-
ti ruskému útoku na Ukrajinu
skončil německý kouč Markus
Gisdol. Bývalý ukrajinský fotba-
lový reprezentant Andrij Voro-
nin zase skončil jako asistent
trenéra v Dynamu Moskva
a s rodinou uprchl z ruské met-
ropole.

● Německý výrobce sportovního
oblečení a obuvi adidas kvůli
útoku na Ukrajinu přerušil spo-
lupráci s ruským fotbalovým
svazem. ČTK

Paralympiáda se bude řešit dnes

Fotbalisté Sparty přivítají
dnes na Letné v semifinále do-
mácího poháru Jablonec. Fa-
voritem utkání jsou Pražané,
přestože v jarní části sezony
vyhráli jen dva z šesti soutěž-
ních zápasů, zatímco Severo-
češi neprohráli v žádném
ze čtyř duelů. Vítěz ve finále
MOL Cupu vyzve Hradec Krá-
lové nebo Slovácko, jejichž
souboj je na programu
25. března.
Sparťané v únorovém čtvrt-

finále zvítězili v pražském
derby na hřišti obhájce trofe-
je Slavie 2:0 a Jablonec doma
rozstřílel Mladou Boleslav
4:0. „Pro Jablonec je každý
zápas důležitý. Čeká nás sou-

peř, který určitě bude chtít
uspět a hrát finále poháru.
Ale my ho chceme hrát taky.
Narazí na sebe soupeři,
pro které je finále strašně dů-
ležité. Jak pro ně, tak pro
nás,“ řekl trenér letenského
celku Pavel Vrba na tiskové
konferenci po nedělní ligové
výhře 2:0 nad Zlínem.
Pražané hrají od začátku

jara pravidelně dva zápasy
týdně. Proti Jablonci proto
Vrba hodlá protočit hráče.
„Určitě nebudeme hrát od za-
čátku ve stejné sestavě.
Ve středu s Jabloncem určitě
dostanou prostor další hráči.
Ti, kteří nenastoupili v neděli
proti Zlínu od začátku nebo

nenastoupili vůbec, pravdě-
podobně dostanou prostor.
Samozřejmě to plyne z toho,
kolik máme zápasů. Hrajeme
furt středa – neděle, což je
hodně náročné,“ uvedl osma-
padesátiletý Vrba, jehož svě-
řenci minulý čtvrtek vypadli
ve 2. kole Evropské konfe-
renční ligy s Partizanem Běle-
hrad.
Jablonec je v lize až

na 13. místě a MOL Cup pro
něj představuje jedinou mož-
nost, jak zabojovat o účast
v evropských soutěžích. Ví-
těz domácího poháru si zajis-
tí start ve 2. předkole Evrop-
ské konferenční ligy, jejíž
hlavní fázi si Severočeši

na podzim zahráli. „Nerozdě-
lujeme to, pro nás je důležitá
liga i pohár. Jsou to dvě nej-
prestižnější soutěže v kaž-
dém státě. Sparta je top troj-
ka, ať si každý říká, co chce.
A jestli teď mají nějakou kri-
zi? Já si to nemyslím. Jako her-
ní krizi bych to neviděl, jen
neměli výsledky. Soustředí-
me se na středu,“ prohlásil
jablonecký trenér Petr Rada,
jenž v minulosti krátce vedl
i Spartu. Jeho svěřenci budou
chtít Pražanůmoplatit čtvrtfi-
nálovou venkovní prohru 1:4
z minulé sezony, na níž se
hattrickem podílel Ladislav
Krejčí mladší. Týden po semi-
finále se navíc mužstva utka-

jí na severu Čech také v ligo-
vé dohrávce.
Sparta může postoupit

do finále po dvou letech, Jab-
lonec si naposledy zahrál
o pohárovou trofej v roce
2018. Dnešní utkání na Letné
má výkop v 18.00 v přímém
přenosu ČT sport. Díky další-
muuvolnění opatření proti ší-
ření koronaviru mohou divá-
ci na zápas v libovolném po-
čtu. Finále je na programu
4. května. Hostit ho bude
hůře postavený tým v tabulce
koeficientů za posledních
pět pohárových ročníků.
Sparta i Jablonec tak mají jis-
totu, že by se finále hrálo
na hřišti jejich soupeře. ČTK

Bolšunov
a spol. končí
Mezinárodní lyžařská fede-
race FIS zakázala ve zbytku
sezony 2021/22 účast rus-
kých a běloruských spor-
tovců v závodech Světo-
vých pohárů a na veške-
rých dalších svých akcích.
FIS původně kvůli invazi
pouze zrušila závody Světo-
vého poháru v Rusku, závo-
dit ale Rusům a Bělorusům
nezakázala. Zpřísnění na-
příklad znamená, že nor-
ský běžec na lyžích Johan-
nes Hösflot Klaebo získá
křišťálový glóbus za celko-
vé prvenství ve Světovém
poháru, protože jeho jedi-
ným reálným konkuren-
tem byl Rus Alexandr Bol-
šunov (uprostřed), a i on
měl na první místo výraz-
nou ztrátu. AP

Krátce

Finský kouč?
Generální manažer hoke-
jové reprezentace Petr
Nedvěd chce, aby národ-
ní mužstvo vedl Fin Kari
Jalonen s asistenty Milo-
slavem Hořavou
a Pavlem Grossem. Před-
stavu o novém složení
realizačního týmu sdělil
webu iSport.cz. O nástup-
cích Filipa Pešána a jeho
spolupracovníků se
bude jednat 17. března.

Chytali dva Češi
Hokejový brankář Petr
Mrázek v NHL pomohl
Torontu k výhře 5:3
nad Washingtonem.
Na začátku druhé části
nastoupil do branky sou-
peře Vítek Vaněček. ČTK

Mír je víc než vítězství! Putin
přišel o čestný černý pásek

Pohár. Sparta si to rozdá s Jabloncem


